
Area Tecnica
Edilizia

Interventi speciali

Determinazione numero 140 del 27/01/2025

OGGETTO:  I.I.S.  A.MEUCCI  VIA  DELLO  SPORT,  3  -  CARPI  (MO). 
RISTRUTTURAZIONE  PALESTRA  E  OPERE  DI  COMPLEMENTO  CUP 
G92B24006040007.  EMOLUMENTI  IN  FAVORE  DEL  COMITATO  OLIMPICO 
NAZIONALE ITALIANO PER L'ESAME DEL PROGETTO. IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Rilevato che con Delibera di Giunta Regionale n. 43 del 15/01/2024 è stato approvato lo 
schema di Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la 
Regione  Emilia-Romagna per  la  programmazione  delle  risorse  del  Fondo per  lo  Sviluppo e la 
Coesione 2021-2027 di cui all'art.1, comma 1, lettera d del decreto-legge n.124/2023. 

Dato atto che nell’Accordo sottoscritto è ricompreso il finanziamento della linea di azione 
“MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ANNUALI PER LA VIABILITÀ PROVINCIALE E PER 
INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO” per un ammontare complessivo di € 150.700.000,00 di 
cui € 137.000.000,00 a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di cui alla delibera Cipess n.25/2023 e 
ulteriori € 13.700.000,00 a valere su risorse del bilancio regionale;

Tenuto  conto  che  la  suddetta  linea  di  azione  è  destinata  a  progettualità  aventi  come 
beneficiari  gli  enti  locali  del territorio,  nell’ambito dell’area  tematica “SOCIALE E SALUTE”, 
linea di intervento “STRUTTURE SOCIALI”.

Con Delibera della Giunta Regionale n. 1603 del 08/07/2024, veniva approvato il” BANDO 
PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  PROGETTI  DI  MIGLIORAMENTO  E 
QUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO REGONALE”

Considerato che la Provincia di Modena ha deciso di candidare i lavori di “ristrutturazione  
della palestra ed opere di complemento” da realizzare presso la palestra esterna dell’istituto Meucci 
di Carpi sita in viale dello Sport. 

Dato atto che con tali interventi l’Amministrazione intende riqualificare l’edificio in oggetto 
adeguandolo alle norme dei VVFF e del CONI (limitatamente alle competizioni sportive inerenti  
alla pallacanestro/pallavolo) nonché all’eliminazione delle barriere architettoniche ed alla riduzione 
del consumo energetico. 

Tali interventi sono inseriti nella programmazione degli interventi e reca il seguente CUP di 
G92B24006040007-  CUI  01375710363202500398  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 91 del 16/12/2024.

Constatato che in data 19/12/2024, l’Ing. Chianese, dipendente di ruolo della Provincia di 
Modena, ha consegnato il progetto esecutivo relativo dei lavori in oggetto, assunto agli atti con prot. 
N. 44440 del 20/11/2024 (CUP G92B24006040007). 



Determinazione n. 140 del 27/01/2025 pag. n. 2

Segue  il  calcolo  sommario  delle  spese  suddiviso  in  relazione  agli  importi  d’eventuale 
finanziamento regionale.

   
FONDI FSC 2021-

2027 (D.RER1603/24 
192/21)  [A]

FONDI F.C.Carpi 
[B]

TOTALE

 [C] =A+B

    67,50% 32,50% 100,00%
A Importo totale dei lavori 385.670,425 € 165.287,325 € 550.957,75 €
  Importo  manodopera lavori 98.770,287 € 42.330,123 € 141.100,41 €
 Importo lavori soggetti a ribasso 286.900,138 € 122.957,202 € 409.857,34 €

 Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 6.243,284 € 2.675,693 € 8.918,98 €

 Importo totale dei lavori 391.913,71 € 167.963,02 € 559.876,73 €
     

B Somme a disposizione 
dell'amministrazione      

2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 
comma 3, del decreto legislativo n. 
50/2016

7.838,274 € 3.359,260 € 11.197,53 €

3 Spese per pubblicità 0,00 € 500,00 € 500,00 €
4 Imprevisti 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
5 Prove di laboratorio 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
6 Allacciamenti 0,00 € 500,00 € 500,00 €
7 Revisione prezzi 0,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
8 Contributi ANAC 0,00 € 500,00 € 500,00 €
9 Fornitura ed arredi 0,000 € 14.961,36 € 14.961,36 €

11 Iva 22% su “A) LAVORI” 86.221,016 € 36.951,864 € 123.172,88 €
12 Iva 22% su “forniture ed arredi" 0,000 € 3.291,499 € 3.291,50 €

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 94.059,29 € 66.063,98 € 160.123,27 €
     
E TOTALE 485.972,99 € 234.027,00 € 720.000,00 €

Il  Responsabile  del  Progetto  è  l’Ing.  Annalisa  Vita,  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena.

Dato atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 20/12/2024 si è proceduto all’approvazione 

in linea tecnica del progetto esecutivo al fine di candidare l’intervento alla linea di finanziamento 
regionale;

- la verifica ai sensi dell’art. 42 Allegato I.7 del D.lgs. n. 36/2023, la validazione ai sensi  
dell’art. 42 c.4 ed art. 44 c.1 Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 e l’attestazione dello stato dei luoghi di 
progetti,  come disposto dall’art.  41 dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, saranno sottoscritte dal 
personale dipendente della Provincia di Modena, non appena finalizzato il finanziamento ed ottenuti 
i relativi pareri di competenza.

Valutato inoltre che ai sensi dell’art. 42 e 44 del D.Lg.s. 36/2023 Allegato I.7 prima della 
verifica del  progetto esecutivo è necessario l’ottenimento dei  pareri,  nulla  osta  o autorizzazioni 
prodromici alla pubblicazione del bando di gara e che questo è di competenza del RUP;

Richiamato il D.M. 18/03/1996 e s.m.i. e la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 1470 
del 03/07/2012 inerente all’approvazione del regolamento per l’emissione dei pareri di competenza 
del CONI sugli interventi relativi all’impiantistica Sportiva.



Determinazione n. 140 del 27/01/2025 pag. n. 3

Constatato  che,  ai  sensi  dell’art.2.6  della  Deliberazione  del  Consiglio  Nazionale  n. 
1470/2012, risultano a carico del richiedente le spese amministrative del rilascio dei pareri CONI, 
stabilite forfetariamente in € 150,00 per importi delle opere fino a € 1.032.913,80.

Considerato che tale somma non è ricompresa nel quadro economico dell’opera e che il 
finanziamento non è stato ad oggi ancora riconosciuto, si dà atto che la spesa di € 150,00 trova 
copertura al capitolo 634 “Emolumenti esame progetto e visite di controllo enti preposti: istituti 
scolastici” del Peg 2025. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 42121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società  Lepida  S.p.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-teamepida.it  oppure  telefonicamente  al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 
DETERMINA

1)richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
impegnare la spesa complessiva di € 150,00 a favore del CONI Servizi  S.P.A. a titolo di  
rimborso  spese  amministrative  per  il  rilascio  del  parere  di  competenza,  al  cap.  634 
“Emolumenti  esame progetto e visite  di  controllo  enti  preposti:  istituti  scolastici”  del Peg 
2025;

2)di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2025;
3)di dare atto che per la tipologia della spesa non occorre acquisire il codice CIG;
4)di dare atto che il codice CUP dell’opera è il n. G92B24006040007;
5)di  confermare che il  Responsabile  del  Progetto è  stato individuato  nella  persona dell'Ing. 

Annalisa Vita, Direttore dell'Area Tecnica della Provincia di Modena;
6)di  autorizzare  il  Servizio  Ragioneria  della  Provincia  di  Modena  al  pagamento  degli 

emolumenti  trasmessi, tramite bonifico a favore del Comitato Olimpico Nazionale Italiano 
P.IVA  00993181007  con  il  seguente  codice  IBAN  IT93P0100503309000000000087,  la 
ricevuta di versamento verrà consegnata al  Funzionario Ing. Vincenzo Chianese dell’Area 
Tecnica;

7)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

8)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/

